Idem.

Ante denunciationem vitandū est excommunicatus pro violentia manuum iniectione in clericos, nisi sit occulus. hoc primo. interficiens clericum qui contempto clericali habitu se enormitatibus immiscerit, excommunicatus non est. hoc secundo. Capitulum. xiv.

Cum non ab homine: & infra. Consult. t. respō, quod à communione illius qui pro sacrilega manuum iniectione in clericum, in edictum excommunicationis incidit: licet denunciatus nō sit, debet abstinere: nisi forte id tibi soli pateret: in quo casu ipsum priuatim tantummodo evitabis quadiu ab ecclesia toleratur: vt saltē verecundiz rubore fusilus, pro latenti excello satisfacere cōpellatur. In articulo vero secunda questionis respondemus, quod occisores clericorum aut presbytero-

De sententia excommunicationis.

395

presbyterorum, qui contempto clericali habitu, tyrannidi & enormitati se inuercundē immiscerit odium clericalis excessus, & terrorem atq; correctionē similiū, canone late sententia minimè coercetur, iniungatur tamē eis penitentia cōpetē, aliquantulū asperior quād si in laicos talia cōmisissent.

Idem.

Aste absolutionem communicandū non est excommunicato, licet iurauerit parere mandatis ecclesia, vel composuerit cum offensio. b. d. Infamatio de excommunicatione communicandum non est, nisi se purget, vel ad cautelam absolvatur. b. d. secundo. Cap. xv.

Cum desideret: & infra. Fuit autē primā questionis tēnor huiusmodi, vtrum alicui excommunicato, qui mādato ecclesiā stare iurauit, & ante absolutionem episcopus ei communionem reddidit, sit communicandū ab aliis: & an episcopus id facere debeat? Cui questioni t. respon. quod cum cau- tio iuratoria quam hodie qui excommunicati sunt præstant, potius ad cautelam ex consuetudine ecclesie, quam rigore canonicum sit inducta, neq; momēti tam validi reputetur, quod nisi absolutionis beneficium subleuantur, ille qui excommunicatur debeat communioni aliorum restitu, præsertim cum ex eo iuramento absolutionem confecutus nō sit, & constet eum excommunicatum fuisse, & verum sit absolutum non esse nec episcopus, nec alij debent cōmunicare eidem, nisi fuerit secundum formam ecclesiā post iuramentum prælitum absolutus: quia qui cum excommunicato scienter communicaverit, excommunicationis pœnam contrahit cum codem. Secunde questioni hunc finem duximus imponendum, quod si publica fama est aliquem verberasse clericum, nec episcop? nec alias communicare sibi debet, nisi ad arbitrium episcopi de hoc se purgaverit, vel ad cautelam absolutionis beneficium cōsequatur. Tertio loco tua discretio requisuit: si clericus verberatus, episcopo mediante cum suo verberatore composuerit, & ille reconciliatus sibi fuerit, an per hoc ite debeat ad aliorū communionem admitti? Super quo tibi breuiter responderemus, quod licet ille qui violentas manus iniecit ei quem levit, satisfecisse taliter videatur ecclesia tamen quam offendit, ex hoc non satisfecisse dignoscitur: & nisi forma ecclesie, quae pro absolutione talium introducta est obseruetur, nō est communicandum eidem.

Idem.

Sacerdos cōficiens regularem de ecclesia, officia divina turban- tem, excommunicatus non est. Capitulum. xvi.

Veniens

Dd. iii

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxxxix.

Venient ad se apostoli lator præsentium, sua nobis adseritione monstravit, quod cum matutina officia celebraret: quædam monialis ecclesiam ingrediens, cù alio clericis ludendo impedimentum præstabat quo minus deo diuinum posset obsequium exhibere. Vnde memoratus fæcet, ut liberius posset circa diuinorum celebrationem vacare, manib⁹ in eis appositis, ut extra ecclesiæ poneat, cum nolle exire, vitrallendo ipsam, coegerit eandem extra ecclesiæ residere: sed tu illum propter hoc tanquam excommunicatum evitabis: & facit ab aliis evitari. Ideoque mandamus quatenus si res ita se habet, eum decatero non evites: cum ex hoc ipsum excommunicatum nullatenus videamus.

Idem.

Excommunicati pro leui manuum iniellione in clericum, possunt per episcopum absoluiri. b. d. secundum communem sententiam. Cestus singulariter.

Capitulum. xvii.

Peruenit ad nos: & infra. De his absoluendis qui clericis non enormè sed modicam & leuem iniuriam arrogant, tue fraternitatis arbitrio duximus committendum.

Idem.

Clericos qui scienter & sponte participat excommunicatio in diuinis officiis, excommunicati est maior, & tantum absoluendus per papam, hoc dicit secundum Panorm.

Capitulum. xxviii.

Significauit nobis: & infra. Verum clericos qui scienter & sponte participauerunt excommunicatio in nobis, & ipso in officiis receperunt, eadem excommunicationis sententia cum iphius non dubitamus inuoluimus: * quos etiam pro beneficio absolutione habendo ad nos volumus cum literarum tuarum iniunctione remitti.

Idem.

Excommunicatus pro iniellione manuum in clericum, vel incendiarius post publicationem a solo papa absoluimus.

Capitulum. xix.

Tu vero duximus fraternaliter consulebas: & infra. Fraternitati tue taliter respondemus, quod non solum qui in clericos temerarias manus inicunt, sed etiam incendiari, ex quo sunt per ecclesiæ sententiæ publicati, pro absolutionis beneficio ad ap. sed. sunt mittendi.

Idem.

Legati de latere absoluere possunt excommunicatos pro iniellione manuum in clericos.

Capitulum. xx.

Ad eminentiam sedis apostolice: & infra. Sicut ex parte tua nostrarum est auribus intimatus, tibi extitit dubium vtrum absolutionis beneficiū aequat, qui p injectione manuū in clericos

De sententia excommunicationis. 396

clericos vel alias religiosas personas, excommunicatione incurserunt, & à legatis cardinalibus, qui à latere Romani pontificis destinatur, pro tempore absoluntur, cum idē legati mādatum super hoc nō ostendant expressum. Super quo id à te volumus obseruari, vt eos habeas absq; omni hæfitationis scrupulo absolutos, quos cōsidererit à talib⁹ beneficiū absolutionis adeptos.

Idem.

Generalis excommunicationis non ligat nisi subditos preferant.

Capitulum. xxi.

Anobis fuit ex parte tua questum, vtrum si quis ita pronunciauerit, quisquis fortū fecerit, excommunicatus sit: huc generalis clausula ad iphius excommunicatoris subditos referatur, & generaliter extēdatur ad omnes qui non sunt de iurisdictione illius? Ad quod dicimus, quod hac sententia non nisi subditi obligantur, nisi forte plus contulerit maior & largior authoritas delegantiz.

Idem.

Qui cum effractione spoliant ecclesiastas, excommunicati sunt, & per Papam tantum post denuntiationem absoluuntur.

Capitulum. xxvii.

Conquegli sunt nobis Regini, canonici, q. I. de Malafrena & eius sequaces quædā ecclesiæ Regini, episcopatus violenter confrengerunt, easq; spoliare minime dubitarunt. Quoniam igitur grauiā sunt, nec clavis debent oculis præterim mandamus quatenus si est ita, memoratis sacrilegos excommunicatores nuncietis, & faciatis sicut excommunicatos arctius evitari, donec pacis iniuriam cōgrue satisfaciant, & damnata data resarciant, & cum literis vestris rei veritatem continentibus apostolico se conspectui representent.

Idem.

Percutiens vel etiam interficiens clericum se dimisso, clericali habitu sensu enceratitudinis innatentibus, non tenetur ire pro absolutione ad sedem apostolicam. Ita generaliter summati potest.

Capitulum. xxii.

Perpendimus ex literis tuis, q. quidā sacerdos pro eo quod se filiu regis falso nominare presumpsit, & armis acceptis seditione fecit & guerram, à B. Comite iussu est fustigari: qui postea eius mandato traditus patibulo expirauit: & infra. Fratres duximus respondēdum, quod si memoratus sacerdos tali modo excelsit, & non propulsando sed inferendo iniuriā fuit occisus, non videtur nobis quod interfector eius propter hoc ad obtinendam absolutionem apost. sed. adire cogantur.

D d iiiij tu ve-

Decretalium Gregorij Lib.v.Tit.xxxix.

et vero, qui merita personarum bene nosti, penitentiam eis competentem iniungas.

Idem.

Iudex ecclesiasticus faciens percū clericum per laicū, etiam causa disciplinae, excommunicatus est, & ipse & verberans pro absolutione tenentur ire ad Papam.

Cap. xxiii.

Vniuersitas vestra consultationem accepimus, qua nos requisistis utrū laicus incidat in excommunicationis editum, qui ad iustitionē abbatis in cuius seruitio commoratur, in clericū, monachū, aut cōuersum, temerarias manus præsumit inincere, maximē vbi causa nō subest propter quā debet verberari. Nobis aut̄ videtur, q̄ nisi causa regularis disciplinæ hoc faciat abbas in p̄pria persona, vel (si necessitas vrget) per clericū vel monachū fieri inbeat, tam qui tales verberari præcipit, q̄ illi qui verberant (etiam si causa subesset) excommunicationis sententiam dñeac ad apost. sc. veniant, nequaquam euadunt.

Idem.

Clericus & laicus incedens, tertio monitus non resipiscens, perdit priuilegium clericale.

Capitulum. xxv.

In audiētia nostra talis fuit ex parte tua proposita consultatio, vtrum clerici qui arma militaria (relicto habitu clericali) gemitare nullatenus erubescunt: si eis fuerit iniuria corporalis illata, vel se à captione redemerint: illa clericorū debeat immunitate gaudere, qua pro temeraria manuum iniectione facta in clericum, excommunicatus quis ipso iure potator? * Ad hēc tibi breuiter respōdemus, quod cum frusta ecclēsiae imploret auxilium, qui cōmitit in ipsam, & lex seculariū principum huic responso satis efficax adferat argumentum, qua manifestè cautum habetur, matronā, cuius pudicitia de episco. attentata fuerit, non posse in iuriari agere, si in ueste meretriciā fuerit deprehensa: huiusmodi clerici si à pralatis suis tertio commoniti militaria noluerint arma deponere, de priuathē. ſta. legio clericorum subſidium aliquod habere non debent. tūmū. co. tit.

Idem.

Excommunicatus propter iniectionem manuum in clericū, impeditus ire ad curiam, potest ab inferiorē absoluī: sed impedimento effante tenetur curiam visitare & ſuscipitur mādatum apostolicum.

Capitulum. xxvi.

Quod de his: & infra. Fra. et taliter duximus respondendum, quod is qui adserit se in canonem latz sententia incidisse, non aliter quām per sed. apo. vel eius legatum absolutionis potest beneficium obtinere: nīl forte in mortis

xxxii

De sententia excommunicationis. 397

articulo, vel paupertate, aut infirmitate, vel senectute tanta grauaretur, * quod ad eccl. Romæ laborem subire nō valeat *Quis dicitur se*

yeniendi, vel ab hoc alio impedimento canonico retrahatur. *caput se*
Ceterum ab his in forma sacramenti exigi consuevit, vt re
fumptus viribus, & opportunitate concessa, Roma. eccl. in
proxima persona debant visitare. *nes ut pos*
fit excu-

Inno. iii. archiepiscopo decano & precentori Lugdun. fari, vide

*Ligatus pluribus excommunicationibus, licet ex eodē falso, l. si pater-
obtinens absolutionem expressa una causa seu r̄ma excommunicata. *in arre-**

tione, non habetur pro absoluto quo ad aliam. *Cap. xxvii. *in arre-**

*C*VM pro causa qua inter G. & F. Cabilonē. ecclēsiae ar-
gationis, vertebar, eis concederimus auditorē, procurator bus ff. de
G. allegauit, quod cūm archidiaconus in succentorem in com adopt. &
muni dormitorio manus inieciſſet temere violētas, & eum tra l. 2. in gl.
xiiſſet verberando per clauſtrum, tu frater archiepiscope eum i.C. de his
ob violētam manuum iniectionem, & violationem immuni- qui non
tatis ecclēsiae, fecisti excommunicatum publicē nūciari: & in-
fra. Dil. v. mandamus quatenus si vobis conſtititerit dictum F. impleſſi-
archid. ob duplē causam excommunicatum fuisse, & exprefſiſſe tamen alteram in literis quas super abſolutione sua im-
petravit: ipsum tāquā excommunicatum ſatisfacere ecclē-
ſia ſuę pro altera (monitione premilla) cogatis.

Idem abbati sancti Andreæ.

Excommunicato decadēni in excommunicatione, quātumcumque contritis decesserit, non est communicādum ante abſolutionem, nec pro eo orandum, licet ſit quo ad deum abſolutus, ſed ſi conſtat ecclēsiae de contritione præcedenti, abſolutur etiam poſt mortem ab eo a quo viuu fuerat abſoluēdus: & heredes eius compelluntur per ecclēsiam ad ſatisfaciēnū pro eo. *Cap. xxviii.*

ANobis est ſaepē queſitum, vtrum ſi aliquis excommunicatus, in quo indicia fuerint penitentia manifesta, nec per eum ſteterit quo minus reconciliaretur ecclēſiaſtica vnitati, nō ſucepto beneficio abſolutionis decesserit, pro abſoluto ab ecclēſia ſit habendus? & vtrum pro tali recipienda ſit eleemosyna, & à fidelibus ſit orādum? & infra. Nos igitur conſul. tuz breuiter respon. q̄ iudicium dei, veritati, qua non fallit nec fallitur, ſemper innititur: iudicium autem ecclēſia non nunquam opinionem ſequitur, quam & fallere ſepe contingit & falli: propter quod cōtingit interdū, vt qui ligatus eſt apud deum, apud ecclēſiam ſit ſolutus: & qui liber eſt apud deū, ecclēſiaſtica ſit ſententia innodatus. Vinculū ergo quo peccator ligat-

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxxxix.

ligatus est apud deū, in culpe remissione dissoluitur: illud autē quo ligatus est apud ecclesiam, cum sententia remittatur, relaxatur: quod in suscitatione Lazari sermo euangelicus manifestat, quem prius dominus suscitauit, & apostolis precepit postmodum soluere suscitatum. Vnde quantumcunque se quis iuramento præstis quod ecclēsie mādato pareret, humiliare curauit: quantumcunque penitentia signa praecesserint, si tamen morte præuentus absolutionis non potuerit beneficium obtinere, quamvis absolutus apud deum fuisse credatur, nondum tamen habēdūt est apud ecclēsiā absolutus. Potest tamen & debet ei ecclēsie beneficio subueniri, vt si de ipsius viventis penitentia per euidētia signa confiterit, defuncto etiam absolutionis beneficium impendatur. Nē obstat quod ecclēsie legitur attributa potestas ligandi atque soluendi homines super terram, tanquam non posse soluere & ligare sub terra sepultos: & quod legitur, non communicetur mortuo, cui nō est communicatum & viuo: cum eis communicatum non fuerit, communicandum tamen illi fuisse, quem non cōtemptus religionis, sed necessitatis articulus impediuit: & in certis casibus a canonibus denotatis ligasse legatur ecclēsia mortuorum, & soluisse. Vt autem in uno pariter & eodem negotio & sermone rigorem, & māfuctudinem ostēdamus, statuimus vt illius mortui absolutoriū sed.apo. requiratur, qui cūm viueret, ab ea fuerat absoluētū: sicut autem absolutionem ex premilla causa ceteris indulgemus, à quibus dum viueret, fucrāt absolueendi. Absolutionis autem forma seruetur, vt fiat cūm penitentiā psalmo, & tam oratione dominica, quām alia cōsuetudine.

Hæreses quoque ipsius ad satisfaciendum pro ipso si monitione premilla noluerint, per dist. ecclē. compellantur.

Idem Vuratislauen. episcopo.

Detinunt in clericis in custodia vel vinculis sine leſione, excommunicatus est, hoc dictis primo. Communicans excommunicato sciret in crimen, excommunicatus est: & nisi difficultas impediat, absolui debet ab excommunicatore cum iuramento. Communicans vero extra crimen, recōsiliari potest per simplicem sacerdotem sine iuramento. l.d. vñque ad finem.

Nuper à nobis tua discretio requiriuit, quid de illis laicis sit faciendum, qui clericos sine leſione tamen in custodia detinent publica vel priuata, vel etiam detinunt in vincula? Et utrum qui nominatim excommunicatis scienter communicant, ab solu ab excommunicatione possint per cōfessionem à simplici sacerdote, vel episcopi seu archiepiscopi sit

ab eis

De sententia excommunicationis. 398

ab eis absoluto expetēda? Nos igitur inquisitioni tuis ex ordine respō. q. in primo consultationis articulo non credimus laicos penam excommunicationis evadere, quāuis per corūm factū corporalis Iēsū nō fuerit subsecuta, citra quam violentia siēpīs circa clericos nequiter perpetrat. In secūda verò questione credimus distinguēdu, an is qui nominatim excommunicato comunicaret, sc̄iēt in crimen communicet criminoso, ei cōsilio impendēdo, auxilium vel fauore aut alijs in oratione vel osculo, aut orando secum, aut etiam comedēdo. In primo quidē articulo, cum talis cōmunicaret criminis, & participet criminoso, ac per hoc ratione dānati criminis videatur in eum delinquere, qui dānauit: ab eo vel eius superiorē merito delicti, sic erit absoluto requirēdā: cūm facientem & consentientem par p̄x: constringat.* In feudo vero cāfu à * Vide.l. suo episcopo, vel à p̄prio sacerdote poterit absolutionis be- nō solum. neficiū obtinere. quis enim & tūc nō iudicis sed iuris senten- 5. si man- tia excommunicato cōmunicans sit ligatus, quia tamē conditor canonis eius absolutionē sibi specialiter non retinuit, eo ipso concessisse viderit facultatē alijs relaxandi. It autē qui iuxta primū modū excommunicato cōmunicat, cum iuramento debet ii qui op̄. absoluī: qui vero iuxta secundū modū, recōsiliari poterit sine ff. de iuratoria cautione. Verū si difficile sit ex aliqua iusta causa p ad ipsum excommunicatorē absoluēdus accedat, cōcedimus indulgēdo vt præstis iuxta formā ecclēsiae cautione, q. excommunicatoris mandato parebit: sūo absolutoriū episcopo, vel proprio sacerdote.

Idem Strigoneū archiepiscopo.

Iuramentum excommunicati destando in andatis ecclēsiae, nō habet vim absolutionis, hoc primo. Excommunicato nullus cōmunicare tenetur præter personas exceptas alias cōmunicans excommunicato incurrit minorem, & est excommunicandus maior, nisi ille effet excommunicatus cum participib⁹, qua tunc effet excommunicatus maior.

Capitulum. xxx.

Quod in dubiis: & infra. Respōdemus quod excommunicari non debet, donec per ecclēsiam fuerit absolitus, alioquin post iuramentū non effet absolutionē necessaria. Nullus autē sc̄iēt nominatim excommunicato cōmunicare tenetur, nī quādā persona, qua per illud Greg. Pape capitulum. Quoniam multos, specialiter excusantur. Illi autem qui nominatim excommunicatis presumptuose participat, præter p̄sonas dicto canone adnotatas, nī ab eorū participatio- ne cōmoniti forte deliterint, excommunicationis vinculo sunt inno-

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxxxix.

innodandi: securus autem si scienter comunicat ei qui cum partibus suis est vinculo excommunicationis sententialiter innotatus: tunc enim & ipsi sententia excommunicationis incurrit.

Idem doctoribus decretorum Bonon.

*E*xcommunicato comunicare tenentur, qui prius erant ei obligati ad obsequium familiare: alii vero non tenentur de necessitate, licet interdum possint de necessitate urgente. *Cap. xxvi.*

Intra alia quæ Strigo archiepiscop^o proponi fecit, non regolim respondebat, quod nullus nominatum excommunicato scienter communicare tenetur, nisi quadam persona, quæ per illud Grego. papæ. c. Quoniā multis specialiter excusantur. verum ex hac response orta est occasio diuinata, alius concedentibus quod excommunicato comunicare tenentur personæ in predicto. c. nominatae, presertim que prius ad communionem eoru ex debito tenebantur: alius afferentibus eos communicare licite posse si velintnō tamen ad hoc ex necessitate teneri. Ut igitur vnde ius prodit, interpretatio quoque procedat, ambiguitatem huiusmodi taliter duximus absoluendam, quod cū querdam persona in præmisso capitulo denotata, illis in quos lata fuerit excommunicationis sententia, ante prolongationem ipsius obsequio tenerentur familiariter adhaere, neque postmodum ad contrarium teneatur (cū adhuc debiti duret, beneficio canonis id agēte) à priore nō sunt obnoxietate solute, sed ad familiare tenetur obsequiu: & ita p. consequēs ad communionē tenetur, sine qua illud nequēt exhibere. Illud autem non ad oēs ploras capituli credimus referendum: ut videlicet obnoxietati huiusmodi sint subiecti, cū viatores peregrini & mercatores à communione talium personarū (ni si articulus necessitatim imminet) debent abstinere, vt in fine colligatur manifeste: sed ad illas duntaxat, quæ talibus arctiori tenentur obnoxietate cōstrictæ: quibus tamen in his pro quibus sunt excommunicationē notata, vt in criminib^z, communica re non debent, sed ab eis penitus abstinere. *Idem.*

*S*i excommunicatus pro manuā iniectione, scienter recipit ordinem, si est clericus secularis, deponendus est: si regularis, ab executione ordinis est suspensus. *Qu*o ignorans ins. vel factum sic excommunicatus recipit ordinem, si est clericus secularis, dispensat cum eas felis papæ: si regularis, dispensat abbas, si ignorans est probabilitas, & factum non est grāue. *Capitulum. xxvii.*

Cum illorū absolutione, qui pro violenta manuā iniectione in clericos, labem excommunicationis incurront (quibuldam casibus à predecessorē nostro exceptis) sedi dūtaxat ap. referuerunt,

De sententia excommunicationis. 399

rescruerunt, nonnulli ecclesiasticam sententiam negligentes, in excommunicatione positi ecclesiasticos ordines accipere nō formidat. Quid autem de his fieri debet, apostolicum lepus oraculum imploratur. Circa quos credimus distinguendum, quod tales vel scient excommunicationis se vinculo irretitos, vel non recolunt factū pro quo in late sententia canonē inciderūt, vel factum quidem scientes, iuri ignari nesciunt exinde se teneri. Primo si fuerint seculares clerici, à suscepis ordinibus censemus in perpetuū deponendou in reliqui casibus tam archiepiscopi quam episcopi ab illo mādato sedis apost. speciali dispensandi facultatē se nouerint non habere, quibus etiam est abfolutio talium interdicta: cū maiora intelligantur illis prohibita, quibus vetita sunt minora. Poterunt tamen huiusmodi Ro. ponti, auribus intimari, vt ab eo secundū rigorem etiā equitatem respōsum prodeat, prout dīcretū sua viderit faciendum. Qui si claustrales huiusmodi fuerint, licet ab Alexandro papa fuerit constitutū quod monachi & canonicī regulares quoconq; modo se in claustro percusserint, nō sunt ad apost. se. mittendi, sed secundū prouidentiam sui abbatis disciplina subdantur, & si abbatis discretio ad eoru correctionem nō sufficit, prouidentia est dīce. episcopi adiubenda: & alibi dicatur quod de seculo fugientes, qui religionis habitū in monasterio receperunt, & inter cetera postmodum cōsententur se tale commissione delictū, propter quod ipso acta excommunicationis sententia incurrerunt, sine licentia Ro. pon. abbas non potest nec debet eos absoluere, quanvis presumptionē delinquentium debita poslit animaduersione punire: nos tamen in religionis favorē, & vt euagandi materia subtrahatur, maiore sit gratiam exhibere volentes, eorum prelati quod etiam talibus absolutionis beneficiū impetriri valeat indulgēmūnū excessus ipsorum exititer diffīcili & enormis, vt pote si ad mutationem membris vel effusione sanguinis est processum, aut in episcopum aut abbatem violenta manus iniecta, cū excessu tales & similes nequeat sine scandalo p̄teriri. Si vero claustralis aliquis in religiosam personā alterius claustri manū iniecerit violentat, per abbatem proprium, & eius qui paſsus est iniuriam, absoluatur. Quod si clericus percusserit seculare, non nisi per apost. se. (vt scandalum cuicunque) absolutione gratiam poterit promereri. Si autē hos ad ordines promoveri contingat, iuxta præmissam distinctionē, qui scienter in cōtemptum ecclesiasticae discipline se fecerint ordinari, ab executione suscepti ordinis & officij decernim^z manere suspētos. Circa reliquos vero, facti memoriam, vel iuris peritiam non habētes, monaste-

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxxxix.

monasteriorum utilitate pensata, post iniunctam regularem penitentiam & peractam, abbates ipsorum poterunt dispensare, nisi graue fuerit & notabile factum, aut is qui fecit, adulterus fuerit & discreitus, ut violenter contra obliuionem vel ignorantiam presumatur. Præcipimus autem abbatibus, ut formam istam diligenter obseruent, ne privilegium mereatur amittere, qui sibi permisla abutitur potestate.

Idem Pistoriensis episcopo.

Monialis percussis monialium seu consuersum, vel clericum secundum, incidunt in excommunicationem, & ab episcopo loci absolvit potest. *Capitulum. xxixii.*

De monialibus tua à nobis fraternitas requisuit, per quæ eius sit beneficiū ab solutionis impedimentu, si vel in se inicem, vel consuersos vel consuersas suas aut clericos etiam manus iniecerint tenere violentas? Super hoc igitur tunc consulatiliter respondet, ut per episcopum in cuius diocesi monasteria fuerint, absoluantur.

Idem Vniuersitatis Crucis signatis.

Contractas etiam quis sine communione explicari non potest, non disfultur seu impeditur, per excommunicationem superuenientem in eis qui tenetur aliquid prestare non excommunicato. *Cap. xxviii.*
Si vero & infra. Quod si Veneti forte nec satisfacere voraberint, nec absoluti, vobis permitimus, ut eū ipsū in terram Saracenorū vel prouinciam (iuxta quod inter vos conuenit & ipsi, vel honeste conuenient) nauigio trahatis, quanto minus poteritis, cū dolore tamen & amaritudine cordis, & sub spe venie communicantes eisdem. Cum enim iam a vobis maiorem nauili receperint qualitatatem, nec ad eam posunt restituendam induci, aut etiam correcitati si alter heret, videcimini vos damnum ex penitentia ipsū vero premi ex contumaciam reportare: cum ad hoc debitum exoluendum ipsū vobis facimus.

* **Vide. I.** macia reportare: cum ad hoc debitum exoluendum ipsū vobis facimus. manent obligati, & ab excommunicatis exigunt posse & recipi quod debetur. Est autem causā in iure, quod si quisquā pater terram hereticoru aut quorūlibet excommunicatorum transierit, necessaria emere ac recipere poterit ab eisdem. Præterea hī paterfamilias dominus excommunicationis sententia fuerit de inopia ionodatur, à participatione illius familia excusat. Licit ergo dux Venetorum dominus natus tanquam paterfamilias dominus in excommunicatione periret, vos tamen tanquam ipsius familiam dum in nauibus eius fueritis, ipsius excommunicatione non contingat: & excusat. eritis apud deum, si in excommunicatoru nauibus existentes, cū dolore cordis sub spe penitentie

De sententia excommunicationis. 400

atentit communicaueritis iplis, in quibus eorum communio nem non poteritis euitare.

Idem Londoneñ. episcopo.

Prelatus potest, & debet clericum subiectum incorrigibilem incarcare, & laici circa meum excommunicationis de predicatori licentia capere possunt clericos, & ad iudicium ducere. *Cap. xxxv.*

VT fama tuta & intra. Sane consuliisti nos, utrum clerici grauiter excedentes, qui rite non possunt monasteriis ad agendum penitentiam deputari, quoniam cum non peniteant de commissis, opportunitate fugienti caprata, carcerem surgeant claustrum, & prioribus se sceleribus scelitus immiscerentur vel aliis prelati suis arte possint custodia macipari & infra. Respondemus, quod cum prelati excessus corrigerem debant sub ditorum, & publica utilitate interit ne crimina remaneant impunita, & per impunitatis audacia fiant, qui nequam fuerant, ne qui possint, sed debent etiam clericos postquam fuerint de criminis canonice cōdennati, sub acta custodia detinere: qui cū sint incorrigibilis, nec monasteriis valeant custodiri, ad similia vel peiora facile laberentur. Laici vero circa excommunicationis sententiā capere clericos, & ad iudicium trahere possunt, si oporteat etiam violenter, * quid de dum tamen id de mandato faciant prelatorū quorum illi sunt capiente iurisdictioni subiecti, & quorū est corrigerem criminofos: cum clericis hoc non ipsi, sed illi quorum autoritate id faciunt, facere videtur, dum tamen non amplius eorum violentia se extenderet, quā defensio vel rebellio exigit clericorum.

Specie de

Excommunicatus est, qui in clericum etiam valentem manus iniecerit violentas, etiam si hoc faciat in satisfactionem precedens iniurie, hoc dicit. & est causa notabilis. *Bar. in. l.* *si quis in*

Contingit interdū, quod clerici si quē offendant, & satisficerent, velint offenlo: secundū morem patris, quem inter se laici obseruant, corpora sua sponte supponūt. *xxx.* seu pluribus aut paucioribus percussonibus fusiū: & infra. Nos autem frater tu super hoc respōd: quod huiusmodi manus inieccio etiā non violenta, tamen iniuriosa videtur: cum ille canon non tam in fauorem clerici ordinati, quam in fauorem ordinis clericalis fuerit promulgatus: ideo & volumus & mādamus, ut id decatorem prohibeas attentari. Si quis autem clericus post prohibitionem huiusmodi sponte se subiecerit, excommunicatione proposito ut clericus iniuriam passo sine iniuria clericali satisfaciatur competitor, quatenus inter eos pax valeat rationabili.

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxxxix.

biliter reformati.

Idem Lugdun. archiepiscopo.

Seruus excommunicatus pro iniectione manuum in clericis, tenetur pro absolutione ire ad sed.apo. sed si ex hoc dominus, qui non fuit in culpa, grande damnum patiatur, vel seruus hoc faciat in eius fraudem, absolu potest ab episcopo, si lassio non fuit enormis.

Capitulum xxxvii.

Relatū est nobis, quod cùm aliqui serui propter iniectionem manuum in clericum violentam, in canonem incidunt sententia promulgata: allegatis dominis eorundem, quod carere mancipiis suis nolunt, venire ad sed.apo. absoluendi nō curant, per occasionē huiusmodi cludētes ecclesiasticā disciplinam. Quocirca mandamus quatenus eos venire compellias ad sed.apo. absoluendos: cum plus sit deo quam homini deferendum: nisi fecerint hoc in fraudem, vt subtrahat se obsequio dominorum, aut ipso domini propter hoc sine culpa sua graue damnum incurant: tunc enim in utrolibet casu poteris eos ex indulgentia nostra prouisionis absoluere, cùm nimis sint ab apo. sed.remoti: sed in recōpenſationē laboris quē in itinere sultinerent, alia eis satisfactio insungatur: dūmodo non sit tam grauis & enormous excessus, vt propter vitandum scandalum, & tollendum exemplum, huiusmodi serui ad seruum seruorum dei venire debeant absoluendi.

Idem Strigoniensis archiepiscopo.

Excommunicatus propter participationem cum excommunicatis, licet cum postea impugnet, ex hoc solo pro absoluto non est habendus.

Capitulum xxxviii.

SAcris est canonibus institutum: & infra. Licet is qui voluntarius excommunicatis illis communicauerat, qui cum omnibus auctorib⁹ & participibus suis excommunicationis sententia sunt adstricti, ad cor rediens, de mādato ecclesie excommunicatos quos prius fuerat, expugnaret, non tamen prius quia absolutionis gratiā percepit, habēdus est absolutus: nec si occubat in huiusmodi bello, sunt absolutiones vel oblationes recipiēde pro eo, vel orationes domino porrigeenda, nisi cùm de ipsius viuentis penitentia per evidētia signa cōfiterit, & iuxta cuiusdam constitutionis nostra tenorem defuncto etiam absolutionis beneficium impendatur.

Idem Assuntinensis episcopo.

Si mel excommunicatus, debet ritari semper ut excommunicatus nisi legitime probet se fuisse absoluimus.

Cap. xxxix.

Sicut

De sententia excommunicationis.

401

Sicut nobis: & infra. Fraternitati tuae respondemus, quod si excommunicati à te super absolutione sua literas nostras, vel illius cui vices nostras in hac parte commisimus, reportauerint, aut alio modo legitime de illorum absolutione tibi confiterit, tu iplos pro excommunicatis ut prius habeas & facias euitaris.

Idem Senonensis archiepiscopo.

Si excommunicatus ab episcopo, ad metropolitanum appellat, ab eo absolu potest: metropolitanus tamen volens suo suffraganeo deferre, potest illum sibi remittere absoluendum, & tenetur etiam remittere quando propter manifestum excessum fuit excommunicatus: & ante absolutionem non audita volens probare se iniuriam excommunicatum: secus si probare vult sententiam effe nullam.

Capitulum xl.

Per tuas literas: & infra. Videtur aliquibus, quod cū ad metropolitanum per appellationem quæstio nō defertur, excommunicatus autem vocem nō habeat appellati, vt pote ab ecclesia separatus, sive appellauerit sive non, metropolitanus ei nō debet absolutionis beneficiū exhibere. Verū ex verbis cuiusdam epistole, quā scholastici ab Alexiō papa emanasse proponunt, habetur quod si ante appellationē in aliquę excommunicationis sententia fuit promulgata, metropolitanus ante litis ingressum ab eo iuramento recepto secundū ecclesiæ consuetudinē, debet ipsum absoluere, nisi voluerit episcopo dioecesanu deferre, ipsumque ad eum remittere absoluendum: vbi etiam cōsequenter inferatur, quod nec excommunicati sunt audiēti prius quam fuerint absoluti, nec sunt ad illos à quibus appellauerant remittendi. In Sardicen autē concilio repertur, vt is qui ab episcopo est abiectus, finitimos episcopos interpellat, & causa eius audiatur, & diligētius petra etetur: episcopus autē, qui iuste vel iniuste abiectus eundem patiēter accipiat vt discutiat nec oīum, quatenus vel probetur eius à pluribus sententia, vel etiam emendetur, prius tamē quam omnia diligēter examinata fuerint, nullus ante causa cognitionem cōmunioni eum sociare præsumat, qui fuerat cōmunione priuat. Nos igitur credimus distinguendum, vt rū quis proponat se post appellationem legitimā interpolatam excommunicatione fuisse notā, vel in forma excommunicationis intolerabilem errorē fuisse patenter expressum: in quibus casib⁹ ad probationem eorum, etiam si absolutionem nō petat, debet admitti sed donec de ipsi confiterit, in aliis eū tari debet, quanquam apo. se. etiam talem cōsueverit absolu-

Et res ad

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxxxix.

re ad cautelā. Verūm in aliis, nī gratiam absolutionis imploret, non debet audiri, ne sententiam ecclesiasticam cōtemnere videatur, & per hoc amplius ex suo cōceptu ligetur. Quod si absolutionis beneficiū humiliē postulauerit, metropolitanus cū debet absoluere, nī suo duxerit suffraganeo deferendum: cui tamē si suffraganeus absolutionis beneficiū iuxta formam ecclesie noluerit exhibere, ipse nihilo minus illum absolvat, cautione recepta, quod siue debeat parere mandato, ac deinde causam audiat, & quod canonicum fuerit (iustitia modante) decernat. Quod si forsitan episcopus subditum suum propter manifestum excommunicasset excessum, metropolitanus non debet ipsum absoluere, nī suffraganeus requisitus malitiose sibi absolutionis beneficium denegaret.

Idem.

Si papa suis literis excommunicatum salutat, non propter hoc eum absolvit.

Capitulum.xli.

Si aliquando fortē contigerit, quod eis qui auctoritate apostolica sunt excommunicationi subiecti, nostra litera cum salutationis alloquio destinatur, non propter hoc excommunicationis credatur sententia relaxata: cū per ignorantiam vel negligentiam, aut occupationem nimiam, vel etiam subrationem contingat huiusmodi literas impetrari.

Idem C. sancti Laurentii in Lucina presbytero cardinali apostolice sedis legato.

Excommunicatus a pluribus prelatis ob plures causas, non est communione restituendus, licet de una causa velis satisfacere: & si imperator absolutio tacitis aliis causis, non valet absolutio.

Capitulum.xlii.

O fficiis: & infra. Postremo quehuisti vtrum is qui propter plures excessus a pluribus prelatis ius in ipsum habentibus excommunicationis est vinculo innodatus, & vni prelatorum de uno tantum satisfacere vult excessu, ab eo sit absolvendus, de quo satisfacere vult eidem: & cū de alio nō satisficerit, alij absolutus valeat nunciari: & infra. Super hoc articulo respondemus, quod suprimenti veritatem absolutio subrepta non prodestre veritatem intelligens, absolutionem huiusmodi exhibere non debet.

Idem Ferrarensi episcopo.

Excommunicatis & interdictis predicari potest licet verbum dei, hoc primò, & tempore generali interdicti concedi potest baptisma & chrismatio in fronte, & penitentia morientium, hoc dicit secundò.

Capitulum.xliii.

Responso

De sententia excommunicationis. 402

R Espōlo nostro postulat edoceri, an cū Ferrarien. ciues excommunicationis & interdicti sint sententiis ligati, licet tibi viros & mulieres semel in hebdomada vel in mense apud aliquam ecclesiam cōuocare, quibus predices verbum dei, & eodem ad correctionem inducas. Super quo respōdemus, quod sine scrupulo cōscientię hoc facere poteris, cū videris expedire: dummodo contra formā interdicti nullum eis diuinum officium celebretur. Præterea quehuisti, cū Ferrarien. ciuitas sit interdicto suppeditata, & ideo sint ibidem præter baptismi parvulorum, & pœnitentias morientium, vniuersa sacramēta ecclesiastica interdicta, an licet tibi baptizatos pueros in frōtibus consignare. Super quo respōdemus, quod sicut baptizari possunt pueri, sic & baptizati ad confirmationē in frontibus a te possunt sacro chrismate deliniri.

Idem.

Si coniunx se sit pro certo impedimentum matrimonii, non debet reddere debitum, sed potius excommunicationem pati. si autem hoc credit ex causa probabili & discreta, potest reddere debitum, non autem exigere, sed si ex leui & temeraria causa, deposita conscientia potest reddere & exigere.

Capitulum.xliii.

Inquisitioni tux respondentes, credimus distinguendum, vtrum alter coniugum pro certo sciat impedimentū coniugij, propter quod sine mortali peccato non valet carnale commercium exercere, quanvis illud apud ecclesiam probare nō possumus non sciat pro certo, sed credit. *In primo casu debet potius excommunicationis sententiam humiliē sustinere, quam per carnale commercium peccatum operari mortale. In secundo, distinguimus vtrum habeat cōscientiam huiusmodi ex credulitate leui & temeraria, an phabili & discreta, & quidem ad sui pastoris consilium (conscientia leuis & temeraria credulitatis explosa) licet potest non solum reddere, sed exigere debitum coniugale. Verum cum conscientia pulsat animum, ex credulitate probabili & discreta, quanvis non evidenter potest, sed postulare de Bar. in non debet in alterutro vel contra legem coniugij, vel contra iudicium conscientie committat offendam.

Idem.

Per dimissionem habitus & tonsura, non perdit clericus ante triannam monitionem privilegium clericale.

Capitulum.xlv.

Contingit interdum & infra. Sane sicut accepimus iusti, inuante comite Flandren. in dioecesi tua quidam existunt, qui nec in modo tonsuræ, nec in vestimentorum forma, nec in

Eccl. ij qualitate

Decretalium Greg.Lib.v. Tit.xxxxix.

qualitate negotiorū de clericatu quicquam ostēdunt, ad pēna subterfugium se clericos exhibētes. cum enim super excelētibus quos leculari luxu cōmittunt, ad publica iudicia pertransiūt, circuncisī crinibus, vt possint circumuenire vindictā, pro clericis se representant, clericalis fori priuilegiū labiū allegantes, qui factis paulo ante negauerant clericatū: & infra.

Verū quia priuilegium meretur amittere, qđi permisit sibi abutitur potestate, ac fructu legis auxilium inuocat, qui cōmittit in legem: volumus & mādamus, vt tales si tertio à te cōmoniti seipso contēpserint emendare, illius efficiantur immunitatis exortes, que pro clericorum tutela, & laicorum vio-
lētia coercenda dignoscunt instituta.

Idem.

Ab excommunicati denunciatione repellitur, qui non premo-
nuit, & ei communicauit.

Capitulum.xlii.

In præsentia dilecti filij: & infra. Nec canonici suo decano excommunicationē possunt obiciere, cum super hoc nee cōmonitus, nec impenitus fuerit: ne ipsi propter hoc cum du-
xerint euitandum, sed episcopos in mensa, & canonici com-
municauerint ei etiam in diuinis.

Idem

Excommunicatus est dolose permittens clericum percuti, ex quo
poterat prohibere, & non prohibuit.

Capitulum.xlvii.

Vanta præumptionis & temeritatis exilita, in rectores Ecclesie manus iniuste violentas: & infra. Ne autem folios violentia huicmodi authores aliquorum præsumptio exilitmet puniendos, facientes & consentientes pari pēnam plectendos catholica condemnat authoritas. Eos delinquentibus fauere interpretamur, qui cum polsint, manife-
sto facinori desinunt obuiri.

Idem in concilio generali.

Prælatus excommunicare non debet subditum, nisi cōpetenti monitione præmissa, & ex causa manifesta & rationabili: & con-
tra facienti imponatur pena hic expressa. Item puniunt subditus qui falſo conquerirūt se excommunicationem iniuste: & subiicit quid iuris si prælatus dicens se errasse, vult excommunicationem absoluere, & aduersarius appellat ne absoluantur.

Capitulum.xlviii.

Sacro approbante concilio, prohibemus ne quis in aliquo excommunicationis sententiā, nisi cōpetenti admonitio-
ne præmissa, & personis presentib⁹ idoneis, per quas h̄ necesse fuerit posse probari monitio, promulgare præsummat quod si cōtra præsumplirit, etiam si iusta fuerit excommunicationis sen-
tentia

De sententia excommunicationis. 493

tentia, ingressum ecclesiæ per mensē vnum sibi non erit interdictum, alia nihil minus pēna mulcēndus, si visum fuerit expedire. Cauet etiam diligenter ne ad excommunicationē cuiusquam absque manifesta & rationabili causa procedat ad quā si taliter forte processerit, & requisitos humiliiter processū huiusmodi non curauerit absq; grauamine reuocare, grauatus apud superiorē deponat de iusta excommunicatione querelam: qui si absq; periculo morte potest ad excommunicato-
rem illum cum suo mādato remittat, intra competentem terminum absoluendū alioquin ipse per se vel per alium (prout viderit expedire) sufficiētē cautionē recepta munus ei absolutionis impendat. Cūmque aduersus excommunicatorem de iusta excommunicatione constituerit, excommunicator con-
demnetur ad interesse excommunicato, alijs nihil min⁹ (si cul-
pa qualitas postulauerit) superioris arbitrio puniendus: cō nō
leuis sit culpa tantā infligere pēnam infanti: nisi forsū erra-
uerit ex cauī probabili, maxime si laudabilis opinione existat. Verū si cōtra excommunicationis sententiā nihil rationabile fuerit à conquerente probatū, idem super iusta ex-
communicationis molestia, per pēnam ad interesse, vel alijs secundum superioris arbitrium condēnetur: nisi forsū & ip-
sum probabili error excusat, & super eo pro quo fuerit iusta
excommunicatione ligatus: per cautionē receptā satisfac-
re cōpellatur, vel in pristinam reducatur sententiā, visque ad
satisfactionem condignam inuolabiliter obseruandā. Si ve-
ro iudex suum recognoscens errore, paratus sit talem reuoca-
re sententiā, & is pro quo lata fuerat, ne absque satisfactione
reuocaret illā, appelle: appellatio non deferat in hac par-
te, nisi talis sit error, de quo merito debet dubitari: & tunc suffi-
cienti cautionē recepta quod corā eo ad quem appellatum
extiterit, vel delegato ab ipso iure parebit, excommunicatum
absoluat: sicque pēna præscripta minime subiacebit, eavens
omnino ne voluntate peruersa in alterius prejudicium nēcias-
tur errorem distridionis canonice vult effugere vltionem.

Honorius.iii. episcopo Bononiæ.

Excommunicat hereticos, & quoscūque violatores ecclesiastī-
cae libertatis.

Capitulum.xlix.

Nouerit fraternitas tua: & infra. Excommunicamus om-
nes hereticos utriusque sexus, quo cūque nomine cen-
santur, & autores & receptatores & defensores eorū: nec-
non & qui decētero Iheruari fecerint statuta edita & cōsuetu-
dines introductas contra ecclesiæ libertatem, nisi ea de capi-

pe iii tularibus

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxxxix.

tularibus suis intra duos meses post huiusmodi publicationem sententia fecerint amoueri. Item excommunicamus statutarios, & scriptores statutorum ipsorum, necnon potestates, consules, rectores & consiliarios locorum, vbi decantero huiusmodi statuta & consuetudines edite fuerint vel seruare: necnon & illos qui secundum ea presumperint iudicare, vel in publicam formam scribere iudicata.

Idem magistro & fratribus hospitalis Hierosolymitani,

Fratres hospitalis Hierosolymitani excommunicati pro ini-
elione mannum in clericum seu confidatorem, absolvi possunt per co-
rum priorem: nisi excessus fuerit difficultas & enormis. Cap.i.

C_Anonica constiutione cauetur, quod monachi & canonici regulares quounque modo le percuferint, non sunt ad apostolicam sedem mittendi, sed secundum discretionem & prouidentiam sui abbatis disciplina subdatur. quod si abba-
tis discretio ad eorum correctionem non sufficiat, prouidentia est dioce. episcopi adhibenda, nisi excessus difficultas fuerit & enormis, propter quem merito ad eccl. Ro. sit recursus habe-
dus. Nov ergo ad vos statutum huiusmodi duximus exten-
dum auctoritate p[ro]fessu[n]t[er]e, ut in tali casu[us] nisi maioris sit
prouidentia requirenda) per priorem vestrum, qui sicut audi-
vimus presbyter esse debet, fratribus vestr[is] absolutionis be-
neficiu[m] impendatur.

Idem titulo sancta Praxedis presbytero car-
di. apost. sed. leg.

Excommunicatus vel suspensus absolvi non debet nisi prius
iuramento proficit, si tamen sine scandalo instrumentum habet i non
potest; poterit fieri absolutio per manualem promissione. Cap.ii.

S_Vp[er] co quod monachi Graci & eremiti propter inobe-
dientiam sententia suspensionis & excommunicationis ligati
nolunt ad mandatum eccl[esi]e nisi per manualem promissione
redire: hoc tibi duximus respondendum, quod si nullatenus
possunt induci ad praestandum iuxta formam eccl[esi]e iurame-
tum, ipso hac vice cu[m] promissione poteris recipere manualem:
cum interdum (consideratis locorum) & temporum qualitatibus
seueritati sit aliquid detrahendum.

Idem Bituricen. & curnoten. decan. & sub-
diacono Arclaren.

Cum de viribus sententie dubitatur, potest quis absolvi ad con-
taminam iuramento proficit. Cap.iii.

Venerabili fratri nostro Cenomane[n] episcopo & procu-
ratore Turonien[is] archiepiscopi, in nostra presentia consti-
tutis

De sententia excommunicationis. 404

etis pro quadam suspensionis sententia in prefatum episco-
pum ab eodem archiepiscopo promulgata: nos sententiā ip-
sam relaxauimus ad cautelā ipso episcopo in praefentia dicti
procuratoris prstante corporaliter iuramentum quod pare-
bit mandatis que idem archiepiscopus libi propter hoc fece-
rit, si constititer ipsum in eo pro quo fuit lata predicta sen-
tentia, culpabilem extitisse.

Idem episcopo Sene[n].

Excommunicantur officiales locorum in quibus sunt statuta con-
tra ecclesiasticam libertatem, nisi ea deleri fecerint: & statutariori
feudis eccl[esi]e sunt priuati. Capitulum.i.

Grauem venerabilis f.n. Pisani archiepiscopi recepimus
questionem, quod quidam ciues Pisani deputati a po-
testate ad populo ad statuta ciuitatis edenda, in derogationē a-
postolica sedis, & subversionem ecclesiastica libertatis edere
presumperint, quod si quis clericus vel laicus contra quēcumque
laicum Pisani districtus ad iudicē ecclesiasticū literas a-
postolicas impetraverit, in mille solidis nisi renunciā erit lite-
ris condenserit, nec redditus possessionis suarū reddatur eidē,
vel agri excolantur illius, sed bāno potius subiaceant potesta-
tis: & infra. Statuerunt illi præterea, ut clerici suis sumptib[us]
castrū Ripe fracte faciant custodiri: quod si renuerint, contra
eos potestas procedere teneatur: & infra. Ideoq[ue] fraternitati
tue mandamus, quatenus in consiliarios & officiales ciuitatis
iphius, nisi statuta ipsa de capitularibus suis deleri fecerint, &
idonee sicut exigit res caueri, quod similia decantero non de-
beant attentare, excommunicationis sententiam promulgare
procures. Ceterū cum iidem statutariori multa de bonis ec-
clesiasticis tenere dicantur in feudum, ipso fore nihil minus
priuatis feudi huiusmodi nunciare procures. Greg.ix.

Alloquens excommunicatum in tendentibus ad salutem anime,
stiam si alia verba interponat, excommunicatus non est. Cap.iiii.

Cum voluntate ac proposito maleficia distinguantur: ex-
communicationis sententiam non incurrit, qui excom-
municato in his que ad absolutionem, vel alias ad salutē ani-
mae pertinent, in locutione participat, licet etiā alia verba in-
cidenter, ut apud eum magis proficiat) interponat.

Predicatores, praesertim quā alia sustentari non possunt, ab ex-
communicatis & detinentibus bona aliena elemosynam recipere
possunt, hoc dicit.

Predicatores quoq[ue], qui penes excommunicatos vel alios
alienarū rerū detentores, in prædicationibus & cōfessionib[us]

Ee iiiij quāsi

Decretalium Gregorij Lib.v.Tit.xxxxix.

quasi gerunt causam vel curam eorum ad quos res ipsae spectantur, eleemosynas licet possunt ab illis recipere, perfidum si alii non valeant in illo loco sustentationem habere.

Ponit quodlibet casus in quibus percussio clericum excommunicatus non est.

Si qui vero ratione officij quod in ecclesia obtinent, aut etiam alijs clericis senioris zelo deuotio pueror vel adolescentes in minoribus ordinibus constitutos turbantes diuinum officium, & hi qui obtinent prelatonis vel magisterij subditos & scholares correctionis causa leviter forte percusserint, excommunicationis sententiam non incurant. Quod & de his dicendum est, qui aliquos de familia sua vel propinquos inferiorum graduum simili modo ut cohibeantur a suis insolentiis, & scientia bonisque moribus informentur, duxerint corrigitendos.

Idem Astoricen. episcopo.

Communicans excommunicato in crimeni damnabili, incidit in excommunicationem maiorem. *Capitulum. lv.*

*S*i concubina publica clericorum ecclesiastice censura distinctione notentur, eosdem concubinarios non est dubium sententia maioris excommunicationis inuolvi, qui post latam sententiam communicant in eodem crimine criminosis.

Idem.

Excommunicatus minori potest ab excommunicatione aliquem absoluere. *Capitulum. lvi.*

*D*obus collata potestas ut a minori excommunicatione, si in ipsam inciderint, inuicem se absoluant, utroque ligato vinculo excommunicationis, huiusmodi non expirat.

Idem.

Permititur ministri ecclesiarum semel in hebdomada celebrare tempore interdicii, concurrentibus his quae exprimuntur in textu. *Capitulum. lvi.*

*P*ermittimus ecclesiarii ministri semel in hebdomada tempore interdicti, non pulsatis campanis, voce submissa, tamen clausis, excommunicatis & interdictis exclusis, missarum solennia celebrare causa conficiendi corpus domini, quod decedentibus in penitentia non negatur.

Idem.

Satisfaciens clericu quem verberauit, non potest propter hoc ab episcopo absolu, nisi in certis casibus hic expedit. *Capitulum. lvi.*

Quamvis

De verborum significatione. 405

*Q*uamvis incident in canonem latę sententia propter violentam manum iniectionem, iuxta proprias facultates eis satisfaciat quibus iniurias interrogavit, non tamen aliter quam per sedem apostolicam vel eius legatum absolutionis potest beneficium obtainere: nisi imminente mortis articulo, in infirmitate, inimicitia, aut in opere, puerili vel senili aetate, fragilitate sexus, seu alia corporis impotentia, siue quilibet impedimento canonico retrahatur quo minus Romanus pontificis posuit adire vel nisi iurius beneficio a labore huic modi excusatetur. Ceterum quibusdam predictorum, videlicet qui temporali impedimento laborant (exceptis pueris) sub debito iuramenti (quod secundum ecclesie formam praetare tenentur) consuevit iniungi, ut impedimento cessante ad apostolicam sedem accedant, mandatum ipsius humiliter suscepturn.

Idem.

Excommunicatio simpliciter lata, intelligitur de maiori. b. d. *Et est textus notabilis, & quotidie allegatur.* *Capitulum. lxi.*

*S*i quem sub hac forma verborum, illum excommunicato, vel similiter a iudice excommunicari contingat: dicendum est eum non tantum minori, quia a perceptione sacramentorum, sed etiam maiori excommunicatione (qua a communione fiducium separat) esse ligatum.

Idem.

Beneficium indultum ratione minoris etatis postquam coepit habere locum, non extinguitur, licet minor persuererit ad maiorem etatem. *Capitulum. lxc.*

*P*er veris qui in canonem inciderunt sententiae promulgatae, siue ante eum post pubertatem postulent se absoluiri, potest diocesanus episcopus absolutionis beneficium impetrari: cum propter defectum etatis, in qua fuit commissus excessus, rigor ut mansuetudine temperandus.

De verborum significatione. Tit. xl.

Hieronymus super Osee.

Osee. 10.

Nouale est terra nouiter ad culturam redolta. *Capitulum. i.* * *Quid p.*

Nnouate nouale. Nouale est ager nunc primum nouale. ff. eo. C. I.

*præcibus. ** *Idem super Daniilem.* *Sylva. 5.*

Appellatione patris venient in lata significatione nouale. omnes ascendentess. *Capitulum. ii. Dan. 5.*

Nam

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xl.

Nam & rex Nabuchodonosor pater tuus. Id est pro-
laus more scripturæ, quæ a eos & deinceps patres appell-
lat.

Idem in Paraboliz.

Non dicitur natus, qui statim decepit. Capitulum iii.

Pren.4. **N**am & ego unigenitus fui coram matre mea. Quare v-
nigenitum se nominat, quem fratrem uterum præces-
sisse scriptura testatur? nisi quia ille mox natus sine nomine
quasi nunquam esset de vita decepit.

Idem super Matthæum.

Dicitur antequam, non semper implieat. Cap. iii.

Math.1. **Q**uod dicitur, antequam conuenirent, non sequitur ut
postea conuenirent; sed scriptura quod factum non sit,
ostendit.

Hieronymus super Matthæum.

*Primogenitus dicitur, qui primo nascitur, etiam si nullus sequan-
tur eum.* Capitulum quintum.

Ibidem. **O**bsecratis cognovit Mariam, donec* peperit filium suū
primogenitum. Ex hoc loco quidam peruerissime suspi-
cuntur & alios filios Mariæ habuisse: cum mos diuinarum scri-
pturnarum sit, ut primogenitum non vocent quem fratres se-
quuntur, sed cum qui primo natus fuit.
Hilarius.

Co-Bart.1 *Verba sunt intelligenda non secundum quod sonant, sed secun-
dam mentem preferentis.* Capitulum sextum.

Lambigui **I**ntelligentia dictorū ex causis est adsumenda dicendi: quia
tacē. C. de **I**n sermoni res, sed rei est sermo subiectus.

Augustinus super Matthæum.

*Non visitatur factum vario modo narratum, rbi idem in sub-
stantia concluditur.* Capitulum septimum.

Nihil obstat narrandi diversitas, vbi eadem dicuntur, ma-
xime cum quisque euangelistarum eo ordine credat se
dicere, quo deus voluit.

Gregorius.

Sensum non verba considerare debemus. Cap. viii.

Propter ea si prolixam epistolam meam ad interpretandum
accipere te fortasse contigerit: rogo non verbum ex ver-
bo, sed sensum ex sensu transferri: quia plerumque dum pro-
prietas verborum attenditur, sensus veritatis amittitur.

Isidorus.

Dicit quis proprius sit præpositus. Capitulum ix.

Quamvis

De verborum significatione.

406

Quamvis omnes qui præsunt, præpositi rite vocentur,* * vide. i.
vñs tamen obtinuit eos vocari præpositos, qui quandi ii. C. vbi
prioratus curam super alios gerunt.

*sena. rel-
cia. lxxx.*

Idem in lib. etymologiarum.

Non recipit congruam summationem.

Capitulum x.
Foras est exercendarum litium locus à fando dictus, sive i
terno rego, qui primus Grecis legem dedit. Constat au-
tem forus causa, legē, & indicio. Causa à causā quo venit, dici.

Causa.

Est enim materia & origo negotij, neccū discussio ex-
amine patefacta: quia dum proponitur, causa est: dū discussit,
iudicium: dum finitur, iustitia. Vocatur autem iudicium, quasi

Judicium.

iurisdictio, & iustitia quasi iuri status. Iudicium autē prius in-
quisitio vocabatur: vnde & autores iudiciorum præpositos,

Iustitia.

quaestores, vel quaesitores vocamus. Negotium multa signat, Negotiū,
modo autem alicuius rei, cuius contrarium est atrium: modo a-
ctionem cause, quod est iurgium litis,* & dictum est nego-
tium, id est sine otio. Negotium autem in causis, negotiatio in

*Vide. i.
cum cleri-
cis. C. de e-*

commercio dicitur, vbi aliquid datur, ut maiora lucentur.
Iurgium dicitur quasi iuri garrium: eo quod hi qui causam di-
cunt, iure disceptant. Lis autē à contentione limitis prius no-

*piscopio
men sumptū, de qua Virgilius, Limes erat positus, item ut di-
cleric.*

scernere agris. Causa aut arguendo, ut probatione constat. Iurgium.
Argumentum nunquam in testibus, nunquam tabulis dat proba-
tionem, sed sola inuestigatione inuenit veritatem: vnde di-
ctum est argumento argue inuentum. Probatio autem testi-
bus, & fide tabularum constat. In omni quoque negotio ha-
bita personae quarantur. Index, accusator, reus, & tres testes. Iu-

Index.

dex dictus quasi ius dicens populo, sive quod iure discepit. Iure
lure autem discepere, est iuste iudicare. Non est ergo index, Iure disce-
pere non est in eo iustitia. Accusator vocatus est quasi cautor, præ-

Accusa-

quis ad causam vocat eum, quem appellat. Reus à re que pe-
tamen dicitur, quamdiu in iudiciū pro re aliqua petitur. Te-
stes antiquitus superstites dicebantur, eo quod super causis

Testes.

statu proficerbantur: nunc parte ablata nominis, testes vocan-
tur. Testes autem considerantur conditione, natura, & vita. *

*Vide. i.
testis.*

Conditione, si liber, non seruus: nam si seruus metu do-
minantis testimonium supprimit veritatis. Natura, si vir, non

glos. C. de

fœmina: nam varium & mutabile testimonii semper fœmina
product. Vita, si innocēs & integer aeternam si vita bona de-
fuerit, sive carebit, non enim potest iustitia cum scelerato ho-
mīne habere commercium.

Idem

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xl.

Idem.

Dicit quid sit paclum, & unde dicatur.

Cap. xi.

Pactum dicitur, inter partes ex pace conueniens scriptura, legibus ac moribus comprobata: dictum pactum, quasi ex pace factum.

Idem in eodem.

Hic Iosidorus ponit etymologiam iuri, prout habetur in re, non prout est generale nomen.

Cap. xii.

Tus unde dicatur. Usus unde dicatur. Vi dictum est à iure possidente. hoc enim iure possidetur, quod iustè: hoc iustè, quod bene: quod autem male possidetur, alienum est: male autem possidet, qui vel suis male vultur, vel aliena præsumt.

Paschalis canonice sancti Martini.

Quicquid fidelis offert ecclesiæ, oblationis nomine continetur, & a secularibus possideri non debet.

Cap. xiii.

Oblatio. Causa Carpensis plebit: & infra. Exterum primitivæ, decima, & oblationes, in solis ecclesiæ bonis præcipue numerantur. Oblationes vero dicimus, que cùque de propriis & licitis rebus ecclesiæ à fidelibus offeruntur. Quicunque igitur eis per potestatem secularem obtinet, proculdubio contra deum, & sanctorum patrum nitit sanctorum: quinimmo & qui accipit, & qui tradit, raptor & sacrilegus iudicatur.

Alexander tertius.

Solus sacerdos potest sacramentum extreme unctionis infirma conferre, hoc dicit.

Capitulum. xiii.

Quidam frat. t. & infra. Nos itaque tibi. t. duimus respondendum, quod sacerdos uno praesente clero, & etiam solus potest infirmum ungere.

In anno bissextili seruari debet loci consuetudo circa diem sancti Mathei festandum, dum tamen vigilia continuetur festo. h.d.

Festum vero beati Mathei iuxta consuetudinem ecclesiasticam vigilia eatenus præcedat, ut nec pro bissexto, nec pro qualibet alio modo inter se & solennitatem alia diem admittatur: in qua vtique vigilia (nisi venerit in dominica) ieiunium celebretur: ipsum autem festum, siue fiat in præcedenti die, siue in sequenti (qui duo quasi pro uno reputatur) nullus error, sed consuetudo ecclesiæ teneatur.